СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                         сельского поселения Алябьевский

                                                         Советского района

                                               Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
«26» февраля  2016 г.                                                                                               №  110

О проведении  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов  сельского поселения Алябьевский  «О внесении  изменений и дополнений  в устав сельского поселения Алябьевский»

   В целях  обсуждения проекта Решения  Совета депутатов  сельского поселения  Алябьевский «О внесении  изменений и дополнений  в  устав сельского поселения Алябьевский» с непосредственным участием жителей сельского поселения Алябьевский,   руководствуясь Федеральным  законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»  №131-ФЗ от 06.10.2003 г., в редакции  Федерального закона  от 08.03.2015 № 23-ФЗ «О внесении изменений  в  отдельные законодательные акты Российской Федерации  в связи с  введением  в  действие Кодекса административного  судопроизводства Российской Федерации»,  Федерального закона  от  28.11.2015 года № 357-ФЗ «О  внесении изменений в  отдельные  законодательные   Российской Федерации», Федерального закона  от  03.11.2015 года № 303-ФЗ  «О  внесении изменений в  отдельные  законодательные   Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2015 года № 447-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», решением  Совета депутатов сельского поселения Алябьевский  от 12.10.2005 г. №1 «О порядке организации и проведения  публичных слушаний»,  уставом  сельского поселения Алябьевский
Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:

       1.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов  сельского поселения Алябьевский  «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский». (Приложение)
     2. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»    провести на территории  сельского поселения Алябьевский.

     3.Общий срок проведения публичных слушаний  составляет один месяц со дня  вступления в силу настоящего решения до дня  опубликования заключения о результатах публичных слушаний.

     4.Назначить уполномоченным органом  на проведение публичных  слушаний  и ответственным за подготовку заключения  по результатам  проведённых публичных слушаний Администрацию сельского поселения Алябьевский, расположенную по  адресу: сельское поселение Алябьевский, улица Токмянина, 10.

    5.Назначить председателем публичных слушаний   Юдеева Андрея  Виссарионовича.
    6.Участниками  публичных слушаний  по проекту  решения  Совета депутатов  сельского поселения Алябьевский  «О внесении изменений  и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский» являются органы  местного самоуправления  сельского поселения Алябьевский  и население сельского поселения Алябьевский.
   7.Утвердить перечень мероприятий, проводимых в рамках  публичных слушаний, и лиц, ответственных за их проведение (Приложение № 1).

    8.Утвердить  Порядок учёта предложений при проведении публичных слушаний  по проекту  решения Совета депутатов  сельского поселения Алябьевский  «О внесении изменений и дополнений в   устав сельского поселения Алябьевский»  и участия  граждан  в обсуждении  проекта решения  (Приложение № 2).

    9.Опубликовать  настоящее решение и проект решения Совета депутатов   сельского поселения  Алябьевский  «О внесении изменений и дополнений в устав сельского  поселения Алябьевский»   в бюллетене «Алябьевский вестник».

   10.Настоящее решение вступает в силу   после  его официального опубликования.

 Глава сельского поселения Алябьевский:                                                   Юдеев А.В.
   Дата подписания: 26.02.2016 года
 Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алябьевский

                                                                                                  от  «26» февраля 2016 г.   № 110
                              СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                         сельского поселения Алябьевский

                                                         Советского района

                                               Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

                                                                      (проект)

                                                                                                                                                                                                 «___»  ______  20__г.                                                                                                  №   ____

   О внесении изменений и дополнений

   в устав сельского поселения Алябьевский

       В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  уставом  сельского поселения Алябьевский
                          Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:

      1.Внести  в Устав сельского поселения Алябьевский  следующие  изменения  и дополнения:

    1)   пункт  22 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения  поселения» -  исключить;

    2)  часть 5   статьи 18 «Депутат Совета поселения»  изложить в новой редакции:

       «5. Депутат Совета поселения должен соблюдать  ограничения, запреты, исполнять  обязанности, которые  установлены  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.  Полномочия  депутата  Совета поселения, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
   3) Статью 19  « Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» дополнить частью 1.1. следующего содержания:

    «1.1. Полномочия депутата Совета поселения, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
  4) часть 7   статьи 20 «Глава муниципального образования»  изложить в новой редакции:

   «7 Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя; (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;
   5) часть 8 статьи 20 «Глава муниципального образования»  изложить в новой редакции:

    «8. Глава поселения должен  соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия  главы поселения, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года                  № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ                   «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

  6) часть 5  статьи 26 «Система муниципальных правовых актов»  изложить в новой редакции:

   «5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;
  7) часть 4  статьи 29 «Подготовка муниципальных правовых актов»  изложить в новой редакции:

      «4.  Проекты муниципальных нормативных правовых актов,  устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов  предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

   1) проектов нормативных правовых актов Совета поселения,  устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

   2) проектов нормативных правовых актов Совета поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.»;
  8) статью 29 «Подготовка муниципальных правовых актов» дополнить частью 5 следующего содержания:
    «5.Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов»;
 2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по  Ханты-Мансийскому  автономному округу-Югре  для  государственной регистрации.

   3.  Опубликовать настоящее  решение  в бюллетене «Алябьевский вестник» в течение 7 дней  со дня его поступления  из  Управления  Министерства  юстиции  Российской Федерации по  Ханты-Мансийскому  автономному округу-Югре.

   4. Настоящее решение вступает  в  силу  после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Алябьевский                                          Юдеев А.В.

Приложение № 1

        к решению Совета депутатов

                                                                               сельского поселения Алябьевский

                                                                                                 от  «26» февраля 2016 г.   № 110
Перечень  мероприятий, проводимых в рамках публичных слушаний и лиц,
ответственных  за их проведение.

	№

п/п
	        Мероприятие

	Срок проведения
	Ответственное

лицо

	1.
	Проведение собрания жителей посёлка Алябьевский

	11.03.2016 г. в

17.00 час. в здании Дома  культуры « Авангард» ул. Ленина,  3а
	Юдеев   Андрей  Виссарионович

	2.
	Размещение  текста проектаРешения «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский» на Доске информации в здании Администрации  посёлка Алябьевский, библиотеке, ДК.

	    до 11.03.2016 г.
	Рязанова Е.П.

	3.
	 Бюллетень «Алябьевский вестник» с текстом проекта решения  раздать по организациям, расположенным  на территории посёлка Алябьевский: амбулатория, школа, ДК, спорткомплекс, детский сад, хлебозавод  и др.
	    до  11.03.2016 г.
	Рязанова Е.П.

	4.
	Учёт письменных предложений жителей (приёмная Главы поселения)
	 До опубликования результатов публичных слушаний
	Рязанова Е.П.

Приложение № 2

        к решению Совета депутатов

                                                                               сельского поселения Алябьевский

                                                                                               от  «26» февраля 2016 г.   № 110
П О Р Я Д О К

учёта предложений при  проведении публичных слушаний по проекту  решения

Совета депутатов сельского поселения Алябьевский  «О внесении изменений и дополнений  в устав сельского поселения Алябьевский»,  внесения в него изменений и дополнений, а также  участия граждан  в его  обсуждении.

1.   Настоящий порядок в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации»  определяет   организацию учёта  предложений при проведении  публичных слушаний  по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский», внесения в него изменений  и дополнений, а также  участия граждан в его обсуждении.

2.   Участники публичных слушаний вправе:

       1) знакомиться с проектом решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский  «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»;

       2) участвовать в обсуждении проекта  решения Совета депутатов сельского

поселения Алябьевский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский» способами, предусмотренными  настоящим Порядком;

       3) задавать вопросы  выступающим  депутатам   Совета депутатов поселения, разработчикам проекта решения  «О внесении изменений и дополнений  в устав сельского поселения Алябьевский»;

       4) высказывать  свою точку зрения  по проекту  решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»,  использовать в выступлении   вспомогательные  материалы (плакаты, графики, фото и видео материалы и т.д.)  и приложить письменное выступление к протоколу  публичных слушаний;

       5) вносить предложения и замечания  к проекту решения Совета депутатов «О внесении  изменений  и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»  для  включения их в протокол  публичных слушаний.

3.   Предложения и замечания  к проекту  решения  Совета  депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский» вносятся участниками  публичных слушаний  в период проведения  публичных слушаний.

4.   Предложения и замечания  вносятся  участниками публичных слушаний  только по существу  обсуждаемого вопроса, излагаются  чётко, ясно и с обоснованием.

5.   Участники  публичных слушаний при  внесении  предложения,  замечания

указывают  фамилию,  имя, отчество, место  жительства.

6. Участники публичных слушаний представляют  предложения и замечания к проекту  решения  Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский» в устной и письменной формах.

7.   Предложения и замечания в устной форме принимаются исключительно  в процессе  проведения  собрания граждан   по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский».

8.   Предложения и замечания в письменной форме  предоставляются  участниками  публичных слушаний в Совет  депутатов поселения лично или по почте.  Письменное предложение или  замечание  подписывается  гражданином, направившим  его.  Анонимные предложения  и замечания в протокол  не вносятся.

9.   Предложения и замечания, вносимые  участниками  публичных слушаний, включаются  в протокол. Письменные предложения  и замечания, вносимые участниками публичных слушаний, являются  обязательным  приложением к протоколу.

10.   Жители сельского поселения Алябьевский  имеют право  знакомиться  с протоколом  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский «О внесении изменений и дополнений  в устав сельского поселения Алябьевский»,  делать из него выписки, снимать копии.

11. Совет депутатов сельского поселения Алябьевский в течение  трёх дней  с момента  поступления  письменного  обращения  обязан выдать заверенную копию  протокола  публичных слушаний  любому жителю сельского поселения Алябьевский.

12. Срок действия  настоящего Порядка – с момента  начала  публичных слушаний (вступление в силу решения Совета  поселения о назначении  публичных  слушаний  от  26.02.2016г. №  110   до момента  их окончания (дата опубликования заключения в бюллетене «Алябьевский вестник»).